
 

  

Белоярский район 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Белоярский» 
 (СОШ № 4 г. Белоярский) 

 
ПРИКАЗ 

 

  
 29.06.2022  №   241  

Белоярский 
 

О внесении изменений в приказ от 17.05.2022 № 195 «Об организации  работы лагеря с 

дневным пребыванием детей на базе СОШ №4 г. Белоярский»  

  

На основании Распоряжения Комитета по образованию от 11.02.2022 года № 50   в це-

лях организации отдыха, занятости детей в период каникул, качественного функционирования 

лагеря с дневным пребыванием детей на базе СОШ №4 в с 01июля по 29 июля 2022 (21 день) 

– 2 смена, обеспечения безопасности жизни и здоровья детей в целях организации отдыха, за-

нятости детей  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать на базе СОШ № 4 г. Белоярский в период с 01 июля по 29 июля 2022 (21 

день) – 2 смена, работу лагеря с дневным пребыванием детей (далее – лагерь). 

2. Назначить начальником лагеря Таликину С.С. 

3. Начальнику лагеря Таликиной С.С. обеспечить: 

1) безопасные условия пребывания детей в лагере; 

2) максимальное привлечение в лагерь детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

чьи родители попали в трудную жизненную ситуацию (потеря работы) (далее – ТЖС), детей 

медицинских работников и других категорий граждан (работников социальной сферы, волон-

теров), нуждающихся в данный период в государственной поддержке; 

3) заключение договоров с родителями (законными представителями) при реализации путе-

вок в лагеря; 

4) подготовку необходимой документации, проведение инструктажей со всеми работниками 

и детьми (родителями (законными представителями); 

5) организацию отдыха детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья; 

6) обеспечить контроль за качеством питания; 

4. предоставление статистической отчетности в отдел воспитания и дополнительного образо-

вания детей по формам согласно приложению к вышеназванному распоряжению Комитета по 

образованию  от 11.02.2022 года № 50    

5. Утвердить режим работы лагеря согласно приложению  

6. Назначить воспитателями отряда: 

с 01.07.2022 по 15.07.2022 – Титееву Л.Р. 

с 16.07.2022 по 29.07.2022 – Дюкову А.С. 

7. Назначить инструктором по физической культуре Таликину С.С. 

8. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пребывания детей в лагере дневного 

пребывания возложить на начальника лагеря и воспитателей, инструктора по физической 

культуре. 
 





 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу СОШ № 4 

от 29. 06. 2022 № 241 

 

Режим работы  

лагеря с дневным пребыванием детей  

 

 

8.30 - 8.45 

 

Встреча детей 

 

8.45 – 9.00  

 

Зарядка 

9.10- 9.25 

 

Утренняя линейка 
 

9.40 – 10.00 

 

 

Завтрак  

 

10.00 - 11.00 Работа по плану отрядов  
 

11.00-12.00 Мероприятие 

 

12.10 – 12.30 

 

Обед 

 

12.30 - 14.30 

 

 

Игры на свежем воздухе 

 

 

14.30 

Уход домой 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу СОШ № 4 

от 29. 06. 2022 № 241 
 

Списочный состав сотрудников  

лагеря с дневным пребыванием детей  

на базе СОШ № 4 г. Белоярский  

 

№ п/п ФИО Должность ставка 

1.  Таликина Светлана Сергеевна начальник лагеря   1 

инструктор по физической 

культуре 

0,5 

2.  Титеева Лариса Сергеевна,  

Дюкова Александра Сергеевна 

воспитатель 1 

  ИТОГО: 2,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу СОШ № 4 
 от 29. 06. 2022 № 241 

 

 

Порядок  

информирования Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей Белоярского района о чрезвычайных ситуациях 

 в организациях отдыха детей и их оздоровления 

 

Министерством просвещения Российской Федерации фиксируются следующие виды 

чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС): 

 1. Летальные исходы воспитанников и сотрудников на территории организации отдыха 

и оздоровления детей, или за ее пределами в случае самовольного ухода; 

2.  ЧС природного характера, стихийные бедствия (наводнения, потопы, лесные 

пожары, загрязнение воздуха и др.) полностью, или косвенно затрагивающие организацию; 

3.  Выявленные случаи заболевания Covid-19 и массовых заболеваний другими ви-

русными и инфекционными заболеваниями на территории организации отдыха и оздоровле-

ния детей; 

4.  Ситуации, повлекшие за собой получение травм средней и тяжелой степени тя-

жести; 

5.  Действия в отношении воспитанников сексуального характера; 

6.  ДТП, ЧП при организованной перевозке детей в/из организации(й); 

7.  Выявление на территории субъектов несанкционированных лагерей; 

8.  Нарушение санитарных норм, повлекшее за собой причинение вреда здоровью 

воспитанников, сотрудников, или приостановку деятельности организации; 

9.  Самовольный уход воспитанников с территории организации. 

 

Порядок информирования 

 

Руководители организаций отдыха детей и их оздоровления Белоярского района (далее 

– лагерь) при возникновении ЧС с детьми в период их пребывания в лагере на территории Бе-

лоярского района и уполномоченный орган Белоярского района по исполнению переданных 

отдельных государственных полномочий при возникновении случаев с детьми в период их 

пребывания в лагере, расположенном за пределами Белоярского района, в кратчайшие сроки 

после наступления случая направляют заполненную форму по ЧС (приложение) в межведом-

ственную комиссию по организации отдыха, оздоровления, занятости детей Белоярского рай-

она (далее – межведомственная комиссия) на электронную почту секретаря межведомствен-

ной комиссии Кавецкой Светланы Романовны KaveckayaSR@admbel.ru, а также дублируют 

звонком посредством смс-сообщения (или сообщения в мессенджерах Viber, Watsap, 

Telegram) на контактный телефон 8(908)888-40-00. 

 

Выявленные случаи заболевания Covid-19 

 

Оповещение по форме ЧС необходимо производить в случае трех сценариев распро-

странения COVID-19 среди детей и персонала: единичных случаев, группы случаев заболева-

ния и массовый характер распространения заболевания, а именно, если в организациях отдыха 

детей и их оздоровления зафиксировано более 5 единовременных случаев заражения (прояв-

ление типичных симптомов/подтвержденные случаи заболевания).  

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать подробности происшествия (подо-

зрения на заболевание/подтвержденное заболевание), описать состояние и самочувствие лиц с 

mailto:KaveckayaSR@admbel.ru


 

подозрением/заболевших, количество человек с подозрением/подтвержденным заболеванием, 

количество человек в отряде (контактные лица). 

В столбце «Принятые меры» необходимо указать какие действия предприняты для не-

допущения распространения и локализации вспышки заболевания (изоляция, разобщение от-

рядов, санитарные обработки), также необходимо указать - куда направлены лица с подозре-

нием/подтвержденным диагнозом. 

 

Массовые вирусные и инфекционные заболевания 

 

Оповещение по форме ЧС необходимо производить в случае проявления на территории 

организации отдыха детей и их оздоровления:  

-  вирусных инфекций (грипп, вирусные гепатиты, нора/рота-вирус, инфекцион-

ный мононуклеоз, ветряная оспа, корь и др.); 

- бактериальных инфекций (дизентерия, острые кишечные инфекции, сальмонеллез, ту-

беркулез, холера, чума и др.). 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать подробности происшествия (подо-

зрения на заболевание/подтвержденное заболевание), описать состояние и самочувствие лиц с 

подозрением/заболевших, количество человек с подозрением/подтвержденным заболеванием, 

количество человек в отряде (контактные лица). 

В столбце  «Принятые меры» необходимо указать какие действия предприняты для не-

допущения распространения и локализации вспышки заболевания (изоляция, разобщение от-

рядов, санитарные обработки), также необходимо указать куда направлены лица с подозрени-

ем/подтвержденным диагнозом. 

 

Летальные исходы детей/вожатых 

 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать подробности происшествия: опи-

сание ситуации и причины действий (умышленное убийство, убийство по неосторожности, 

несчастный случай), повлекших за собой смерть ребенка или вожатого, при каких обстоятель-

ствах произошли события, повлекшие за собой смерть ребенка или вожатого, кто обнаружил 

труп, когда сообщили в правоохранительные органы и мед. службу, когда они прибыли на ме-

сто преступления. 

В столбце «Принятые меры» необходимо указать какие действия предприняты: опове-

щены ли правоохранительные органы и медицинские службы, родители погибшего(ей), про-

ведена ли психологическая работа со свидетелями происшествия, продолжается ли работа ла-

геря в штатном режиме. Также, необходимо дополнить таблицу информацией по окончанию 

следственной проверки. 

 

ЧС природного характера 

 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать характер происшествия: потопы, 

наводнения, пожары, загрязнение воздуха, природные аномалии. Сколько детей и сотрудников 

на момент происшествия находилось на территории лагеря, нет ли среди них пострадавших, 

потребовалась ли медицинская помощь, потребовалась ли эвакуация детей и сотрудников, все 

ли эвакуированы, сообщено ли в соответствующие органы об эвакуации, какие службы были 

задействованы в эвакуации. 

В столбце «Принятые меры» необходимо указать какие действия предприняты: Какие 

службы привлечены для устранения последствий, сколько человек эвакуировано и где разме-

щены на момент сообщения о ЧС, каким образом и в какое время дети будут переданы роди-

телям. Информацию необходимо дополнять/обновлять до момента передачи детей родите-

лям/законным представителям. 

 



 

ДТП, ЧП и прочие травмы 

 

К этому разделу относятся:  

• ДТП при перевозке организованных групп детей Ж/Д, авиа, автотранспортом; 

• Проникновение на территорию лагеря группы лиц с неопределенными целями; 

• Несчастные случаи во время отдыха, повлекшие за собой травмы средней и тяж-

кой степени тяжести, требующих госпитализации; 

• Физическое и психологическое насилие над детьми. 

 

Самовольный уход 

 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать количество детей, покинувших 

территорию лагеря, время обнаружения отсутствия ребенка/детей, возможные причины ухода 

ребенка (конфликт с другими детьми, конфликт с педагогическим работником или др.) 

В столбце «Принятые меры» указывается оповещены ли родители/законные представи-

тели, оповещены ли правоохранительные органы, начались ли поиски. Временные отрезки 

оповещения всех служб, родителей, начала поисков, момента передачи родителям закон-

ным/представителям также необходимо указать. Информацию необходимо дополнять по мере 

поступления обновлений. 

 

Несанкционированные лагеря 

 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать откуда поступила информация о 

лагере, наименование лагеря, количество отдыхающих в нем детей, описание условий (если 

есть). 

В столбце «Принятые меры» необходимо сообщить о проверке организации на предмет 

незаконной организации детского отдыха, какой орган проводил проверку, какие предупре-

ждения даны организации, какие документы были представлены РОИВу, кем и куда направ-

лено заявление о проверке данной организации и в какие органы. В случае, если выявлен не-

санкционированный лагерь, сообщить об эвакуации детей (количество, кем произведена эва-

куация), переданы ли они родителям/законным представителям. Также необходимо указать 

контактные данные директора лагеря (ФИО, телефон). 

 

Нарушение санитарных норм 

 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать информацию об организации и 

причину нарушения санитарных норм (наличие насекомых, грызунов, проблемы с водопрово-

дом, использование запрещенных водоемов на прилегающей территории, нарушение хранения 

продуктов, нарушение графика замены постельного белья и др.). Также необходимо указать 

откуда поступила информация (Звонок на горячую линию от родителей, в связи с жалобой ре-

бенка, проверка лагеря РОИВом), сколько детей находится в лагере/в отряде, где выявлены 

нарушения. 

В столбце «Принятые меры» необходимо сообщить о проверке организации на предмет 

нарушений (кем произведена проверка, выявлены ли нарушения), при выявлении нарушений 

необходимо указать о принятых мерах по устранению нарушений (кем и в какие органы 

направлено уведомление о нарушении санитарных норм). В случае, если потребовалась эваку-

ация детей - кем и кому переданы дети, в течение какого времени.  

 

Действия сексуального характера 

 

В столбце «Информация о ЧС» необходимо указать конкретику о происшествии, ин-

формацию об участниках ЧП, от кого поступила информация, последствия произошедшего. 



 

В столбце «Принятые меры» необходимо указать оповещены ли родители/законные 

представители ребенка, кем и в какое ведомство (полиция, медицинская служба) направлено 

уведомление о происшествии, потребовалась ли психологическая помощь ребенку и была ли 

она предоставлена, ребенок передан родителям/законным представителям или продолжает от-

дых в лагере, проведены ли воспитательные беседы с участниками происшествия. 

 

 

______________ 

 

 


